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KLŐraiTÉSI ÁS:
Kgé«» évre 6 frt. 
Félévre 3 „ 
Negyedévre 1 frt 60 kr

Bénnentetlen levelek 
ceek ismert kezektől fo­

gadtatnék el.

Kéziratot nem adatnak 
vissza.

Kgyes szám ára 20 kr.

A ayilttérfcen minden gar- 
mondsor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE

(Megjelenik minden vasárnap.)

EB2STÍ5I BU : 
hivatalos hirdetéseknél: 

Minden egyes sző után 
lkr.

AsonfeltU bélyeg 80 kr.

Kiemelt, diszbetok s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
után 3 kr. izámittatlk.

AllandO hirdetéseknél 
kedvezmény nynjtatik.

SlrdetéleX a „Zemplén*
nyomdájába küldendők.

HIV4TALOS RÉSZ.

5063. sz. Zemplénvármegye alispánájtól.
Tudomásvétel végett a vármegye közönsé­

gével közöltetik.
S.-a.-Ujhely, [887. április 21-én.

Matolai Etele,
alispán.

35°7- sz. Kassai m. kir. postaigazgatóságtól.
Hirdetmény.

(•Másolat.)
Zemplénvármegye Pazdics községében f. hó 

5-én uj postahivatal lép életbe, mely gyalogkül­
dönc postajárat által naponkint a nagy-mihályi 
postahivatallal iogja összeköttetését nyerni.

Ezen uj postahivatal mindennemű levél- és 
kocsipostai küldemények 300 ftig terjedő bel- és 
külföldi utalványok és utánvételek felvétele, kéz­
besítése és továbbításával, nemkülönben postai 
megbízások közvetítésével is bízatott meg.

Kézbesítési körébe: Betlen puszta, Krasz 
nócz, Lask, Mocsár és Pazdics község oszta­
tott be.

Kassán, 1887. április 1 én.
Sztankovics,

m. kir. postaigazgató.

4492. sz. Zemplénvármegye alispánjától.
10 főszolgabíró urnák 

és valamennyi község bírójának.
Körözés és jelentéstétel végett az alábbi kö- 

rözvények másolatban kiadatnak.
S.-a.-Ujhely, 1887. ápril 13.

Alispán távollétében: 
Viczmándy Ödön, 

főjegyző.
(Másolat.) S.-a.-újhelyi járás föszolgabirájától. 

Tek. alispán ur ! Tamaska József, Fodor József 
és Wimayer György sárospataki lakosok március
14- én a tarczali vásárról hazafelé jövet B.-Olaszi 
és Zsadány között 1 drb tehenet, I drb ökröt és 
I d'-b üszőtinót találtak az utón összekötve, gaz­
dátlanul haladni. Ezen körülmény március hó
15- én bejelentetvén, a kérdéses marhák fenneve­
zett egyéneknél tartásra ideiglenesen elhelyeztet- 
tek. Tisztelettel kérem a fent leirt marhák köröz- 
tetése iránt intézkedni. S.-a.-Ujhely, 1887. már­
cius 25-én. Matolai Béla, s. k. szolgabiró.

856. A bodrogközi járás föszolgabirájától.
k. i. 87.

Lizák János ungvármegyei szelmenczi lakos­
nak a március 21-én Leleszen tartott országos

T Á * C A.
Népfölkelés.

Irta. Nyírvidéki Szirius, első osztályú népfelkelő.

(Felolvastatott a s.-a*-ujhelyi népfelkelőknek f. hó 3-án tar­
tott koncertjén.)

No ezt is megcsináltuk, hála Isten,
Oly szépen, pontosan, hogy híja nincsen.
A sok adó, a sok teher után 
E változatosság jó lesz talán.
Népfölkelés l E szó, e hang maga,
Nem szebb a fülemüle dallama,
S oly bájoló, hogy a napfőlkelés 
Minden varázsa, bája is kevés.

Elláttuk tisztességgel ezt a népet,
Törvényt adánk nemcsak sokat, de szépet,
Oly boldog, oly szerencsés otthonába’,
Hogy az egész világot összejárva,
Párjára az elégedett magyarnak 
Az Óperencián túl sem akadnak.
Hát még eztán mily szép lesz élete.
Öröm, derű, karöltve, jár vele,
S borult csak akkor lesz az ég felette,
Ha felkelő-mundérját levetette.

vásár alkalmával egy 3 éves, daru szőrű, csákó 
szarvú bikája eltévedvén, — köröztetik.

855. k. i. szám.
Rosenberg Mór Abauj-Torna vármegyei bár- 

czai lakos hajcsárjai által a március 21-én tartott 
leleszi országos vásáron vett 43 darab szarvas- 
marha közül 2 drb szürke szőrű, 6 éves, csákó 
szarvú, mindkét tomporán veres krétával R betű­
vel jelölt ökör L.-Pólyán és a Lecse korcsma kö­
zötti útvonalon elhagyatván, — köröztetik.

1018. k. i. sz.
Kuscsik Andrásné leleszi lakosnak ápril hó 

8-án egy 2 éves, hátulsó lábára gatyó kanca és 
egy 1 éves, az előboivel teljesen egyenlő jegyű, 
ugyancsak kancza csikaja eltévedvén, — köröz­
tetik.

1006. k. i. sz.
Helmeczi István kis-géresi lakos által ápril 

hó 5-én egy 4 éves, kékes szőrű, széles szarvú 
ökör-tinó vétetvén bitangságba, — körözetetik.

990. k. i sz.
Klein Móric szolnocskai lakosnak egy 7 éves, 

daru szőrű, csákó szarvú, bal szemére vak te hene 
ápril hó 7-én elveszvén, — körözendő.

Bencsik István,
járási főszolgabíró.

5481. sz. T. Zemplénvármegye alispánjától.
10 járási főszolgabírónak.

A nagymélt. földmivelés-, ipar- és kereske­
delemügyi m. kir. ministerium f. évi 16241. sz. a. 
kelt intézvényével beküldött, a folyo évi május 
23-én 5. a.-Ujhelyben, 31 én pedig Varannón tar­
tandó lótenyésztési jutalomdijosztási a vonatkozó alatti 
hirdetményt oly felhívással közlöm a tek. főszolga­
bíró urakkal, hogy járásuk lótenyésztő közönsé­
gét a dijosztásról értesiteni ne terheltessék.

S.-a.-Ujhely, 1887. április 23.
Matolai Etele,

alispán.
Hirdetmény. Ezennel közhírré tétetik, mi­

szerint a zemplénvármegyei lótenyésztés emelésére 
engedélyezett lótenyésztési jutalomdijosztás folyó 
évi május hó 25-én S.-a.-Ujhelyben és folyó évi 
mnjus hó 31-én Varannón fog megtartatni, — 
mely alkalommal mindkét helyen külön-külön kö­
vetkező államdijak lesznek kitűzve:

I. Sikerült szopóscsikóval bemutatott anya­
kancák számára, melyek jól ápolt, egészséges és 
erőteljes állapotban vannak s jó tenyészkancák

Igen bizony, más lesz a nagy világ . . .
Ki járni tud, ki hall, ki szól, ki lát: 
Elhagyva édes otthonát, megyen,
Ha megdördül az ágyú keleten.
S mi szép lesz azután itthonn az élet ? 1 . . . 
(Pardon, hogy egyet-mást igy elbeszélek,
De már is oly visszás minden köröttem, 
Hogy nemcsak egyszer már zavarba jöttem, 
Vájjon én jómagam nem vagyok józan, 
Vagy más talált becsipni az ivóban.)

Az én sok, vén, megőszült barátom,
(Alig van egy hajszál a koponyákon,)
Mind táncol, ugrál széles jó kedvében, 
Mankó helyett kis bottal a kezében.
A gomb-lyukában nefelejcs, vagy rózsa,
Az opoponáksz messze érzik róla,
S az a pár szál egészséges bajusz,
Mit birtokosa jobbra-balra húz,
Olyan büszkén kapaszkodik a légbe,
Hogy csillagot tűzhetne fel az égre.
Hova nem jártak: színház, bálterem,
Most egyszerre vénektől eleven,
S kik hajdan a várakat ostromolták,
A hölgyeket most ostrom alá fogják.

kellékeivel bírnak. I-ső dij : io drb magyar arany;
II- ik dij: 7 drb magyar arany : III-ik dij: 5 drb 
magyar arany; IV-ik di.: 3 drb magyar arany.

II. Hároméves kancacsikók számára, melyek 
kitűnő tenyészképességet Ígérnek. I-sö dij: 8 drb 
magyar arany; Il ik dij : 5 drb magyar arany ;
III- ik dij: 2 drb magyar arany.

Minden tekintetben kitűnő mén- és kanca- 
cs:kókat a kitűzött dijakból pályázaton kívül is 
jutalmazhat a dijosztó bizottság.

Ezen államdijakra pályázhat minden zem­
plénvármegyei tenyésztő, ha községelőljárói bizo- 
nyitványnyal igazolhatja azt: hogy a szopóscsi­
kóval bemutatott anyakanca már a csikó születése 
előtt sajatja volt, vagy pedig: hogy a kiállított 
hároméves kancacsikó egy, az ellés idejekor bir­
tokában volt anyától szármázik és általa nevel­
tetett.

A pályázatból csak az angol telivér lovak 
vannak kizárva, minden egyéb fajú akár na­
gyobb, akár kisebb tenyésztő által nevelt ló, 
az aranydijakra kivétel nélkül pályázhat; ha azon­
ban valamely ménestulajdonos vagy bármely más 
díjnyertes pályázó a nyert aranydijat a közügy 
érdekében a helyszínén újólag pályázat alá kí­
vánná bocsátani, úgy kitüntetésül a dijak szerint 
fokozatosan osztályozott arany-, ezüst- vagy bronz- 
diszoklevelet fog nyerni.

A bemutatott lovak megbirálása, valamint 
az odaitélt dijak kiosztása is, egy e végre alakult 
vegyes szakbizottság által azonnal a helyszínén 
fog eszközöltetni.

Hogy a dijosztó bizottság kellő időben meg­
tudhassa valamennyi pályázó ottlétét, köteles min­
den pályázó a kijelölt nap reggelén az illető hely­
hatóságnál jelentkezni,hol további utasítást nyerend.

Kelt Budapesten, 1887. évi április hóban.
A földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi

m. kir. ministerium.

Értesítés.

A zemplénvármegyei községi és körjegyzői 
egyesület tagjait van szerencsém tisztelettel érte­
siteni, hogy a folyó évi május hó 21-én Homonnán 
tartandó közgyűlésünk alkalmából, a magyar észak­
keleti és magyar gácsországi vasutak vezérigaz­
gatóságaitól az oda és visszautazásra mérsékelt 
áru meuet jegyeket eszközöltem ki, melyekre nézve 
az igazolási jegyek nálam megrendelhetők, eset­
leg átvehetők.

S. a.-Ujhelyben, 1887. máj, 12.
Pataky Miklós,

egyesületi elnök.

Eljut a szó a süket fülihez,
Miként ha az idő megifjult volna,
Télen virít ki a pünkösdi rózsa,
Őszszel süt a tavaszi napsugár:
És mindez a népfelkeléssel jár.
Hja! . . . elmegyen a férfiak csapatja,
S mi volna, hogy ha magára maradna 
Az a sok asszony, ifjú feleség,
Mikor a férfi még igy sem elég.
És érzi már az asszonyok hada,
Hogy nemsokára itt marad maga, 
Hirdeti is nagy hűhót csapva egyre, 
Hogy az ifjak értéke el van veszve,
Es csak a hatvan éven túli vének 
Mentik meg az egész emberiséget. 
Hiába jő az udvarló kicsipve,
Nem is tekint rá a kedves kicsinyke:
> Hiszen maholnap, ha a muszkák jöttek, 
Elviszik úgy is önt népfölkelőnek,
5 egy hétig legyek a ház asszonya,
Nem; inkább férjhez sem megyek soha /* 
S az ifjú mit teszen elkeseredve,
Az adósságát gyarapítja egyre,
S egész nyugodt lehet hitelezője,
Hogy békés utón mitse kaphat tőle.
De tán ha jól kiüt egy nagy csata,
S zsákmánynyal megrakodva tér haza. 
Ha kedve tartja, majd akkor fizet,
De ma bolond, ki tőkepénzt kivet.

A reuma, csúz, eltűnik hirtelen,
A sánta sétál büszkén, délcegen,
A vak egyszerre mindent észrevesz

Üai számunkhoz egy ív melléklet van csatolva.



3897 Zemplénvánnegye alispánjától.
10 járási főszolgabírónak.

A nagymélt. belügyminisztériumnak a buda, 
pesti magyar kereskedelmi bank által kibocsátót. 
4,/#%-°t kamatozó községi kötvényeknek óvadék 
képeni elfogadhatása tárgyában 9366. sz. a kia­
dott körrendeletét tudomás és alkalmazkodás vé­
gett másolatban kiadom.

S.-a.-Ujhely, 1887. márc. 17.
Matolai Etele,

alispán.
(Másolat) 9366. sz. M. kir. belügyminiszteri 

körrendelet. A m. kir. miniszter-tanácsnak 1879. 
évi október 22, 50. M. T. a. hozott elvi megál­
lapodásai értelmében a m. kir. pénzügy- valamint 
a földmiv.- és keresk. m. kir. miniszter urakkal 
egyetértve kijelentették, hogy a pesti m. kir. 
kereskedelmi bank által kibocsátott 41/2 százalék 
kai kamatozó 100, 500, 1000 és 5000 írtról szóló, 
minden év március és szeptember havában tartandó 
kisorsol ás utján 50 7a éven belöl visszafizetendő 
,községi kötvények1* az állam kincstár részéről a 
közigazgatás minden ágazataiban üzleti biztosítékul 
és bánatpénzül is elfogadhatók. Erről a törvény- 
hatóság tudomás és miheztartás végett értesittetik.

Budapest, 1887. évi febr. 5.
A minister h. Beniczky s. k.

államtitkár.

663. Zemplénvánnegye kir. tanfelügyelőjétől.
Körözvóny.

Az állami és községi iskolák lek. gondnokságainak 
és iskolaszékeinek,

Zemplénvarmegyében.
A nagymélt. vallás és kózokt. m. kir. mi- 

nisterium f. évi ápril hó 15-én 10108. sz. a. kelt
rendelete tudomás és alkalmazkodás végett a 
Címnek figyelmébe ajanltatik.

S.-a.-Ujhely, 1887. május hó 9-én.
Nemes Lajos,

kir. tanácsos és tanfelügyelő.

(Másolat). A vallás és közoktatási m. kir. 
ministertől, 10108. sz. Zemplénmegye kir. tanfe- 
lügyelŐségének. Székely Dénes és Szabó Gyula 
székelyudvarhelyi lakosok által térképek kifeszi- 
tésére és felakasztására szerkesztett és gyártott 
térképcsiptető léceket (egy pár 1 m. hoszuságu 
2 ft, 1.5 m. hoszuságu 2 ft 25 kr, 2 m. hoszu­
ságu 2 ft 50 kr) az orsz. tanszermúzeum állandó 
bíráló bizottságának bírálati véleménye alapján 
iskolai használatra alkalmasnak és ajánlhatónak 
találtam. Erről a kir. tanfelügyelőséget további 
eljárás végett értesítem. Budapest, 1887. ápril hó 
15-én. A minister helyett: Berzeviczy Albert sk., 
államtitkár.

A másolat hiteléül:
Nemes Lajos,

kir. tanácsos és tanfelügyelő.

672. Zemplénvármegye kir. tanfelügyelőjétől.
Körözvények.

I.
Rácz Borcsa, a szabadkai állami tanitónö- 

képezdében 1880. évi junius hó 29-én 11. sz. a. 
nyert oklevelét elvesztvén, részére f. évi ápril hó 
12-én 68. sz. a. másodlatban adatott ki; eredetije 
pedig a vallás és közokt. m. kir. minister urnák 
f. évi ápril hó 27-én 16106. sz. a. kelt intézvé- 
nyével érvénytelennek nyilváníttatott.

Tángl Endre, becskei tanító, a győri kath. 
tanitóképezdében 1881. május hó 26-án 153. sz.

Már bélyeget se használ az ügyvédem,
S nagyon bölcsen cselekszi, én úgy vélem. 
Hiszen amig reá tör a finánc,
Megbomlik az a hármas alliánsz.
S mikor az egzekútor jő nyakába,
Már ott puskázik akkor ő javába;
S ha ezt a pórt sikerrel megnyeri,
Azt itthon bátran elveszítheti.
Az orvosomnak nincs egy betege,
Kinek baja van, nem gondol vele,
Meghalni igy vagy úgy, e szörnyű elvet 
Megalkotá e szörnyű mai helyzet.

Nem szülnek az anyák már gyermeket, 
Neveltek a hazának eleget;
Ha, ami van, odadják szívesen,
Többet nem kérhet tőlük senki sem.
De hogy ha kissé jól meggondolom, 
Szép lesz ez mégis, még pedig nagyon. 
Mi megható lesz, ha a honatyák,
Kiket siratnak lányok, nem anyák,
A frakkot és cilindert félredobva, 
Mundért boritnak a nemes tagokra. 
Örömtől sírok, ha elképzelem,
Hogy Apponyi mi fess baka leszen,
S Móricz Pályát elgondolva huszárnak, 
Ellent nem állhatok már a sirásnak,
S az a tömeg, amelynek fegyvere 
Eddig csak az volt, melylyel nyelvele, 
Ha most ez mind puskát ragad kezébe, 
Nagy hősiesen harcba rohan véle,

a. nyert s állítólag elveszett eredeti oklevele f. 
évi február hó 11-én 109. sz. a.; továbbá Tóth
Gyula, kecskeméti lakos a kalocsai kath. tanitó­
képezdében 1869. aug. i-én 10/221. sz. a. nyert 
eredeti oklevele f. évi ápril 3-án 39. sz. a. má­
sodlatban adatván ki, eredetijük a nagymélt. val­
lás és közokt m. kir. minister urnák f. évi ápril 
hó 25-én 16103. sz. a. kelt rendeletével semmis­
nek nyilvánittatik.

S.-a.-Ujhely, 1887. május hó 10-én.

671. szám.
III.

A Bán fi János által szerkesztett és Kókai 
Lajos budapesti könyvkereskedő kiadásában meg­
jelent >Kis Lugas* cimü füzeteket (ára füzetenkint 
20 kr , 50 példány 9 frt,) mik is gyermekek szá­
mára regéket és történeteket tartalmaznak, vizsgái 
jutalmul ezennel ajánlom.

IV.
692.

Kelemen Janos felső telekesi tanitó a kassai 
rkath. képezdében nyert oklevelet elvesztvén, ré­
szére másolat adatott ki, eredetije pedig a nagy­
mélt. vallás- és közokt. m. kir. minister urnák 
f. évi május hó 5-én 17226 sz. a. kelt rendeleté­
vel érvénytelennek nyilváníttatott.

S.-a.-Ujhely, 1887. május hó 12-én.

Eötvös K. Lajos »Kis világ* cimü legújabb 
Flóri könyve (kapható szerzőnél Nagy-Becskere- 
ken, ára 50 kr.) az orsz. tanszermúzeum állandó 
bizottságának biralata szerint a gyermekek ke­
délyvilágához és értelmi fejlettségéhez alkalmaz­
kodó, szivnemesitö és élvezetes tartalmánál fogva 
a nagym. vallás- és közokt. m. kir. minister urnák 
f. évi május hó 4-én 13144. sz. a. kelt rendelete 
értélmében kisdedovódak és népiskolák könyvtára 
számára leendő beszerzés, valamint a tanulók kö­
zött kiosztatni szokott jutalom könyvül ajánltatik.

S.-a.-Ujhely. 1887. május hó 13-án.
Nemes Lajos,

kir. tanácsos és tanfelügyelő"

A vörös kakas.
Eperjes, Toroczkó, Nagy-Károly a 

lángok martalékává lett. Hogy gondatlan­
ság, vagy bűnös kezek idézték-é elő e 
borzasztó katasztrófákat, az a dolog érde­
mére nem tartozik. A kár, bárhogyan ke­
letkezett légyen, szerfelett nagy. Ezrek 
lettek szegényekké. A különben is szegény 
országban ezzel is több koldusbot kell. 
Ez a száraz tény a maga ridegségében.

Ezen konkrét eset alkalmával fontos 
dolog ötlik szemünkbe: a biztosítások kérdése. 
Annyira életbevágó ez, hogy nem szánjuk 
tőle a nyomtatófestéket és nem átalljuk tin­
tába mártani érette toliunkat, annyival is 
inkább, mert köztudomás szerint a »Zemplén* 
minden csipri-csupri faluba jár. Ennélfogva 
sorainkat olvashatja a bíró uram is, a 
nótárius is, a rektram épen úgy, mint az 
egyedüli, a mi ezen alul van:'a vulgusz. Már 
t. i., ha ért ehez a mesterséghez.

És együtt küzd, mint együtt szavaza: 
Úgy mentve lesz ez a magyar haza.

Nem olyan rósz az a népfelkelés,
Mint a minőnek tartja nem kevés.
A nép, mely annyit küzdött, szenvedett, 
S egy ezredéven át el nem veszett,
Oly sok vihar közt, annyi vész után,
De mindig büszkeséggel homlokán ;
Mely ellenével mindig szembe nézett, 
Félelmet még a tűz között sem érzett; 
Mely annyiszor volt eltiporva, tépve, 
Mely annyi fájó, kínzó sebből vérze, 
Feküdt sokáig eszméletlenül,
S magához térve — bár erőtlenül 
Belérohant ismét a harc tüzébe,
Mez nélkül, mellét fegyvernek kitéve,
A fájdalomtól sirt önkéntelen,
Hanem kegyelmet nem kért sohasem ;
A nép, mely minden mást elveszthetett, 
De megőrizte a magyar nevet,
S szerzett babért, dicsőséget neki:
E bajt is biztosan kiheveri.
Ott hagyja bátran házi tűzhelyét, 
Tűzhely körül nejét és gyermekét,
Nincs az a kincs, mely lekösse oda, 
Mikor veszélyben a magyar haza.
De fáj neki, mikor kötelessége 
Fegyvert ragadni izmos két kezébe . . . 
Adott vón úgyis fegyvert a helyett 
S erősebbet — a hazaszeretet.

Nos, a magyar parasztnak sohasem 
vetette szemére senkisem, hogy lusta és 
dologkerülő. Ellenkezőleg. Fajunk nem sze­
ret a suton ülni, a munka elől az árnyékba 
bújni, hanem megfogja a dolog végét 
amúgy istenesen. Bizonyítják ezt az ame­
rikai állapotok is, ahol legkeresettebb a 
magyar munkaerő. Ámde nem ért a taka­
rékossághoz, nem ismeri az elővigyázat 
mesterségét, az eshetőségekkel nem képes 
számolni. Csak a jelennek él, a jövőre nem 
gondol. Pedig a munka csak ezekkel a 
tulajdonokkal nevezhető gazdálkodásnak. 
E nélkül nem egyéb az, mint nyomorúsá­
gos robot. Ha ez áll, pedig áll, akkor ki­
mondhatjuk, hogy a mi parasztgazdáink 
ebben az értelemben nem nevezhetők gaz­
dáknak, csak olyan individuumoknak, kik 
csupán azért dolgoznak, hogy ne kellessen 
unalmukban lábujjaikat számolgatniok és 
hogy éppenséggel meglegyen a miatyánk- 
beli kenyerük.

Itt van pl. mindjárt a biztosítás ügye. 
Hány falut ismerünk, a hová ez a hasznos 
intézmény még nem tudott magának utat 
törni. Hány paraszt van olyan, aki ebben 
a kérdésben úgy vélekedik, hogy jó az 
isten, majd megment az a veszedelemtől 
bennünket. Pedig az ur azt mondja: azért 
teremtettelek saját képemre, azért adtam 
neked észt. azért ruháztalak fel mindazok­
kal a tehetségekkel, amiket egy okos lény­
nek csak adni lehetett, hogy használd is 
fel azokat okosan. Ha roszul sáfárkodol 
velük: az barátom a te számládra megven. 
Valóban igy van. A példabeszéd is meg­
erősíti ezt, midőn mondja : Segíts maga­
don, az isten is megsegít.

Igaz, hogy népünk meg van áldva 
mindenféle adónemmel bőven, elannyira, 
hogyha lehetne még legkedvesebb osztály­
részesének, a németnek, is juttatna belőle 
szívesen. Ezért nincs is sokszor módja és 
kedve, hogy a biztosításokkal is megadóz­
tassa önönmagát. Bár ismerjük ezt az ál­
lapotát és tudjuk a túlságosan megterhelt 
szénás szekér történetét is, melyszerint az 
egy szál széna-többlet alatt letörött: mind­
azonáltal gondolják meg azt is az érdekel­
tek, hogy mégis csak könnyebb lassacskán 
valamit kiadni, mint egyszerre, váratlanul 
koldusbotra jutni. Elviselhetőbb a teher, 
ha az apránként csipeg-csupog vállainkra, 
mintha egyszerre zúdul nyakunk közé.

Nem ismerek nemesebb missiót a sárga 
földön, mint a népet babonás hitéből ki- 
vetkőztetni. Tegyék ezt meg azok, kik 
közöttük és általuk élnek. Ez által köz­
vetve önmaguknak is hasznot tesznek.

Valóban én a papi tisztséget nem 
egyedül a szószékben, a tanítói kötelessé­
get nem kizárólag az iskolában, a nótári­
usét nem csupán az adók kérlelhetetlen be­
hajtásával látom betöltve lenni: hanem 
testestül-lelkestül azáltal, ha a népet min­
den kínálkozó alkalommal oktatják, ve­
zérlik.

Buzdítsák a jelen alkalommal is őket 
a gondos biztosításra. Mutassák ki a leg- 
szomorubb jelenlegi konkrét esetekből 
előttük, hogy mily hasznos és célszerű 
javainkat az eshetőségek ellenében megvé­
deni. Rájuk jobban fog hallgatni a nép, 
mint a mi gyenge szavunkra.

Nagy baj, hogy biztosítási intézeteink 
nyerészkedő vállalatok, spekulációra fekte­
tett üzletek. Ezért aztán a biztosítási dij is 
magasabb. Ez az intézmény értékéből so­
kat levon. De hát amig részvényesek kezé­
ben lesz a kárpotló hatalom az állapot 
aligha ha fog változni. Azért erről törvény- 
hozásilag és célszerű lenne intézkedni. Ha 
jól emlékszem hazánk nagy fia Kossuth 
Lajos, még 48 előtt megpendítette ezt az 
eszmét.

Az országos biztosítás a mellett, hogy 
kötelező erővel bírna mindenkire nézve, 
egyszersmind kizárná a biztositó felek ré­
széről gyakran előforduló bűnös speku­
lációt is, a mennyiben az állam nem pénz-

Folytatás a mellékleten.



Melléklet a „Zemplén** 20-ik számához.
ben, hanem természetben adná meg a sze­
rencsétleneknek a kárpótlást. De, mint 
fentebb említők, hasonlíthatatlanul olcsób­
bak lennének a biztosítási dijak is, mert 
az állam a kezelési költségen felül nem 
szedne a maga részére nyereséget, és a 
mi szintén fő, nem egyszerre kivánná be a 
biztosítási dijakat, mint a mostani speku­
lációs rendszer mellett dívik, hanem aprán­
ként az adóval. A mi pedig nagy rubrika 
annál, a kinek napi keresménye 40—60 kr. 
közt vacillál.

Ez a kérdés annyira fontos és életbevágó, 
hogy ennek életbeléptetése végett a törvényható­
ságoknak érdemes lenne peticiónális joguknál 
fogva a magyar törvényhozó testülethez folya­
modni.

Menjen elől jó példával ez irányban is 
Zemplénvármegye törvényhatósága!

Szabó Kálmán.

A vármegye gyűlésieméből.
(April 28—máj 6-ig.)

Az első napon megejtett választás után a 
gyüléstermet már csak igen gyér számú közönség 
látogatta. A középponti főbb tisztviselőkön kívül 
csak egy-két helyben lakó bizottsági tag képvi­
selte a vármegye nagy közönségét.

Beható eszmecsere folytán véglegesen szö- 
vegeztettek: 1. Zemplénvármegye szervezete és ügy­
rendszabályai. 2. Az árva- és gyámhatósági ügyke­
zelésről-, 3. A községi költségvetések, számadások és 
pénzkezelésről-, 4. A községi és körorvosok fizetéseiről 
s fuvarilletményeiről, úgyszintén az orvosi körökről-, 
5. A kivándorlás akadályozásáról, 6. A számon- 
kérőszék eljárásáról-, 7. A közmivelődésipótadó keze­
léséről-, 8. A halászati kir. kisebb haszonvétel gya 
korlázárol-, 9. A fegyelmi eljárás alatt lévő s hiva­
talukról lemondott vármegyei tisztviselőkkel szemben 
kövétendö eljárásról-, 10. A regále kötelezett italmé­
réssel foglalkozó üzletekről-, II. A közegészségügyi 
bizottságról s ügyrendjéről-, 12 .Az állandó választ 
mány ügyrendjéről-, 13. Az eb düh ellen való intézkedés­
ről-, 14. Gőzkazánok megvizsgálásáról, gőzfejlesztők, 
gőzgépek és gőz motor ok felállításáról-, 15. A gyám- 
ság vagy gondnokság alatt álló személyek tulajdonát 
képező lakóházaknak és gazdasági épületeknek tűzkár 
ellen történő biztosításáról-, 16. Gyámpénztári köve­
telésekkel terhelt ingatlanok elárverezése esetén kö­
vetendő eljárásról-, 17. Az építkezéseknél követendő 
eljárásról szóló szabályrendeletek. 18. Végre a köz­
ségek által szabályrendeleteik megalkotásánál szem 
előtt tartandó ^községi szabály rendelet-tervezet.* 
Egyéb fontosabb tárgyak a következők:

Olvastatott a vm. alispánjának az 1886. évi 
dec. havától f. évi ápri hó 29 éig terjedő és a 
vármegye állapotát valamint a közigazg menetét 
tárgyazó jelentése. Minthogy e jelentésből kitűnik, 
hogy a vármegye területén a f. évben befejezett 
ujoncozások eredménye annyira silány volt, hogy 
a szerencsi járás kivételével a többi kilenc járás 
kisebb nagyobb mértékben hátralékban maradt, 
minek oka leginkább a hadköteleseknek Amerikába 
való kivándorlása és főleg abban keresendő, hogy 
a m. kir. honv. minist, a múlthoz viszonyítva jó­
val magasabb hadjutalékkal terhelte meg a vm. 
területét: az ujonclétszám tetemes apasztása iránt 
a honv. ministeriumhoz-, és tekintettel a folytonosan 
szaporodó ügyek halmozódására: a 3-ik aljegyzői 
állás rendszeresítése végett a belügym. hoz felirat 
intéztetni határoztatott. A 3 ik aljegyzőnek évi 
javadalmazása a közig, joggyakorló állomások 
számának apasztása által lenne bisztosittandó.

Olvastatott a vármegyeházi építkezések ve­
zetésével megbízott küldöttségnek jelentése, mely­
nek beható tárgyalása után, s a parancsoló szük­
ségnek megfelelőleg elhatároztatott, hogy a m. 
kir. épit. hivatal áltál benyújtott tervezet elfo­
gadásával a vármegye székházának északi szárny- 
épülete, a jelenleg várnagyi lakásul szolgáló régi 
u. n. «rabépület« lebontása és az abban elhelye­
zett »rab kápolna* eltávolítása után, 17,313 írttal 
előirányzott összeg erejéig még ez év folytán ki 
fog építtetni. E határozatnak az illető ministe- 
riumoknál leendő érvényesítésére főispán ur Ömél­
tósága is fölkéretett.

Olvastatott Andrássy Tivadar gf. egyesületi 
elnöknek a magyamyelvet és népnevelést terjesztő 
vm. egyesületnek 1886. évi működéséről szóló jelen­
tése. A vármegye közönsége őszinte örömmel 
győződött meg a felolvasott évi jelentésből ama 
hazafias áldozatkészségről és tevékeny buzgalom­
ról, melyet az egyesület e vármegyének tót ajkú 
vidékein a magyarnyelv terjesztése és a népne­
velés fontos ügye érdekében kifejtett; tevékeny 
működését a vm. közönsége a jövőre is kérve, az 
egyesület eddigi tapintatos eljárásáért úgy az 
egyesület elnökének, mint igazgató választmányá­
nak köszönetét és hálás elismerését jegyzőkönyvi­
leg fejezte ki.

Olvastatott a m. kir. b. ü. minist, leirata a 
katonai beszállásolásból eredő teher arányosabb 
megosztása céljából hozott határozat tárgyában 
E leirat következtében a beszállásolást pótadó 
/3-a, a házadót-, 2/3-a, a többi egyenes államadókat 

fogja terhelni.
A vármegye közönségének abbeli kérelme, 

hogy R. Bányácska község neve Széphalom-rá 
változtassék, a belügyministeriumnál kedvező elin 
tézést nyert.

Pereszlényi István biz. tag és Varannó köz­
ség főbirájának a varannói szegény alaphoz tartozó 
alapítványok és penzek tárgyában benyújtott fo­
lyamodása véleményes jelentéstétel végett a várm.-i 
letétek rendezésével megbízott küldöttségnek 
kiadatott. b

A jegyzői nyugdíjalapnak 17,903 ft 61 krra 
rugó aktív követeléseinek 3 hónap alatt leendő 
behajtása végett a vonatkozó -hátráléki kimutatá­
sok a járási főszolgabiráknak kiadattak.

A 19 utkaparói állomás 8 al szaporittatni 
határoztatott s evégből a m. kir. közlekedési 
ministeriumhoz felirat intéztetett. Az építés alatt 
lévő uj utakra addig is, mig a várt leirat megér­
keznék, az utimunkaváltság-alap terhére ideigle­
nes utkaparók fognak alkalmaztatni. ''

Tárgyaltatott a vármegyei t. főügyésznek 
véleményes jelentése S.-Patak n.-község szabály- 
rendeletének megbirálása tárgyában. A szab. 
rend. formai hiányok helyrepótlása végett S.-Pa­
tak elöljáróságának visszaadatott.

Olvastatott a t. főügyésznek Csendes József 
és társai által Tarczal község rendezetlen ártér­
viszonyai tárgyában az I. fokulag hozott határozat 
ellen beadott fellebbezésre vonatkozó jelentése, 
minek alapján utasittatott a képv. testület, hogy : 
1. Az összes ártéri tartozás mennyiségét állapít­
sa meg és arra nézve az egyénenkinti kivetést 
készítse el, egyszersmind a kivetés érvényessége 
iránt határozzon. 2. Az érdekelt vizszab. társulat 
által gátfentartás cimén elengedett s kizárólag a 
község birtoka után kötelező tartozásba az elöl­
járóság által jogtalanul beszámított összegeket az 
összes érdekelt birtokosok javára részarányosán 
számítsa be, s ezt az egyénenkinti kivetésben tün­
tesse föl. 3. Az ártéri és vizszabályozási költség 
címen Takacs Gábor, volt közs. penztárnok kezé­
hez befolyt s ellenében már megállapított össze­
geket annak hagyatéki vagyonából vételeztesse 
be s a behajthatatlan összeg fedezéséről az egykorú 
képviselő testület ellen intézendő keresettel (1883. 
XLIV. t. c 47. §.) gondoskodjék. 4. Az ekként 
valóságosan és tényleg fenálló hátrálékokat, az 
egyénenkinti kimutatás szerint az egyesektől 
hajtsa be. E határozat végrehajtásának ellenőrzé­
sével a járási főszolgabiró bízatott meg.

A homonnai mümetszészeti iskolánál felállí­
tandó 80 ftos ösztöndíjakra a vm. alispánja által 
megindított gyűjtés 179 ft 26 krt eredményezett. 
Ez összeg a vm. házi pénztárának számadása 
alatt hagyatni s a gyűjtés tovább folytattatni 
rendeltetett.

A rév és vámtarifák helyesbítése küldött­
ségre bízatott, mely ez irányú munkálatának ered­
ményét az őszi közgyűlés elé fog terjeszteni.

Gálszécs és Kohány községeknek f, évi köz­
munkája y4 részben a gálszécsi kisdedóvó iskola 
építésére átengedtetni s e határozat jóváhagyása 
végett a nmélt. m. kir. közi. ministeriumhoz felirat 
intéztetni rendeltetett.

Özv. Kriegbaum Károlyné, vm. közkórházi 
el betegeskedett ápolono, részere 18 évi hűséges 
szolgálata jutalmául 200 frt. jutalomdij megsza­
vaztatott.

(Folytatjuk.)

Hirek a nagyvilágból.
Az orosz-francia szövetség megkötésé nek a 

híre már napok óta erősen tartja magát.
Milán szerb király családi életéből regényes 

apróságokat kapott sebes szárnyaira a hir. A szép 
szerb királyné, Natália, önkéntes számkivetésbe 
ment s Takova gfné álnév alatt fiával, Sándor trón­
örökössel együtt, ma már orosz földön, Krímben, mu­
lat. A szerbek királya meg szakítani akar azzal a po­
litikával, mely őtet s népét a mi monarkhiánk 
barátságához juttatta. Királynénk és a szerb ki­
rályné kölcsönös látogatási terve is füstbe ment.

Hirek az országból.
Eperjes f. hó. 6-án porrá égett. Szemtanuk 

beszélik, hogy a végső pusztulásnak szomorú ké­
pét mutatja a város. Hiteles felvételek szerint 
430 épület, közöttük a takarékpénztár, népbank, 
kaszinó, a törvényszék, városház, a vármegyeháza, 
a posta, a róm. kath. parókhia, a kollégium, és 
temploma, a zsinagóga, a gimnázium, Stefaneum 
s még több középület pár rövid óra alatt menthe­
tetlenül megsemmisült. A város vesztesége közel 
jár a két millióhoz. Az iszonyú veszedelem bor- 
zadalmasságát tetézi az a körülmény, hogy az

épületek legnagyobb részben beégtek. 6 ember 
élet is áldozatul esett. A király 10,000 irtot, a 
kir. belügyministerium 2000 irtot küldött a vesze­
delem nyomában fakadt nyomor enyhítésére. Az 
országgy. képviselők egy napi diurnumaikat aján­
lották föl az égettek számára. A szomszéd váro­
sok elöljáróságai városszerte elrendelték a gyűj­
tést. S.-a.-Ujhelyben is gyűjtenek magánosok. 
Száz évvel ezelőtt (akkor május 5-én) szintén oly 
borzasztóan virradt föl ugyancsak Eperjes fölött 
a »harag napja.* Hasonló siralmas sorsra jutott 
N. Károly város is május hó 6-án, hol 314 épület 
fölött ült tort az enyészet. Siessen minden kö­
nyörületes szivü ember segíteni a szerencsétlene­
ken. Aki gyorsan segít — kétszeresen segít. A 
könyöradományok legcélszerűbben Eperjes város 
polgármesteri hivatalához küldendők. A kassa- 
oderbergi, valamint a M. É. K. V. késznek nyi­
latkozott a leégettek számára küldendő minden­
nemű élelmi, ruházati és építkezési cikkek ingyen 
leendő szállítására.

A magyar gazdák nagygyűlésén Budapesten 
f. hó 10-én vármegyénket Viczmándy Ödön kép­
viselte, ahol nagy súlyt fektettek a földbirtokos 
osztály érdekében tett felszólalásaira és praktikus 
javaslatait applauzussal fogadták. A vásár-ügy 
rendezése és a szalma-ekszport kérdésében figyel­
met kellőleg szólott Löcherer Andor, gazd. egye­
sületünk fáradhatatlan titkára. Az országos vég­
rehajtó bizottságba vármegyénkből Sztáray Antal 
gr. és Viczmándy Ödön választattak meg.

Különfélék.
(Nagyszabású állatdijazást rendez) váro­

sunkban f. hó 25-én a zemplénvármegyei gazda­
ság* egyesületnek s.-a.-újhelyi köre. A gazdasági 
kiállításon három fő állatnem (szarvasmarha, 
ló és sertés) lesz képviselve. A kiállítás egybe 
fog köttetni Ujhelyben eddig jóformán szokatlan 
s nagyon élvezetes látványosságokkal is. Ilyenekül 
ígérkeznek: az ügető verseny és a paraszt-lojutta­
tás. A díjazás a Borsiba vezető országút mellett 
fekvő, ez alkalomra nemzeti szinü zászlókkal fol- 
ékesitett cs. kir. katonai lovagló téren fog végbe 
menni. A díjazást közebéd követi. Az ebédjegyek 
2 írtért megszerezhetők Szentgyörgyi Vilmos ke­
reskedésében, vagy pedig a verseny-pályán Ju­
hász Jenő rendező bizotts. tagnál. A kiállítás al­
kalmára összehordott nyeremény tárgyak szintén 
ki lesznek állítva s a kisorsolás a közebéd végez­
tével lesz foganatosítva. A gazdasági díjazás ter­
vezetét tüzetesen megjelölő hirdetmény-nyomtat­
ványokat Viczmándy Ödön gazd. egyesületi elnök 
és Löcherer Andor titkár már kibocsájtották s a 
községek biráihoz megküldötték. Vajha buzdításuk 
és az állattenyésztés felvirágoztatását vármegyénk 
területén célzó önzetlen tevékenységük örömét lel­
hetné, méltó jutalmát találhatná a szomszédos köz­
ségek részéről élénken nyilvánuló érdeklődésben 
és a gazdasági kiállításon való tömeges megje­
lenésben 1 (L. lapunk hivatalos részét is. Szerk.)

(Hlavathy József) M Szigetről S.-a.-Ujhelybe 
áthelyezett kir. ügyész már áttelepült családjával 
együtt uj állomási helyére. M.-Szigeten, mint 
a .Máramaros Lapokéból olvastuk, a jó ismerő­
sök és barátok közül sokan kisérték ki a vasút - 
hoz, hogy istenhozzádot mondjanak az onnan 
nehezen távozó kir. ügyésznek és kedves család­
jának. — Isten hozta őket a mi körünkbe. Legyen 
S.-a -Ujhely az ő kedves második otthonuk.

(Kinevezés) A szolgabiróvá megválasztott br. 
Gaizler József helyére szolgabirósági írnokká Mes­
ter István, közigazg. joggyakorlót; az ő helyére 
pedig Somossy Imre s.-pataki lakos, ottani volt 
közgyámot nevezte ki vármegyénk főispánja a s.- 
a.-ujhelyi járási szolgabirói hivatalhoz.

(Ideiglenes áthelyezések.) A szerencsi főszol­
gabírói hivatalnál felhalmozódott régibb időből 
eredő hagyatéki ügyeknek letárgyalására Bárczy 
Benedek sztropkói járási szolgabirót rendelte ki 
a legutóbb tartott várm.-i közgyűlés. Sztropkóra 
pedig Urban Ferenc, újhelyi járási szolgabiró, kül­
detett ki.

(Áthelyezés) Zombor Károly m.-szigeti kir. 
ügyészségi Írnok, a megrongált egészségének helyre­
állítása végett szabadságolt Krizsó Tamás kir. 
fogházfelügyelő hivatalos teendőinek ellátására, 
Sátoralja-Ujhelybe helyeztetett át.

(Á .Zemplén* betűszedői) saját kebelükben 
átutazó szaktársaikat segítő- és önképzŐ-kört alakí­
tottak. A körnek vannak pártoló tagjai is, kik 
heti 10 kr., havi 40 kr., vagy évi 5 ft 20 krt fizet­
nek a pénztárba. A humánus és kulturális törek­
vésében csak dicséretre érdemes fiatal kört mele­
gen ajánljuk olvasó közönségünk lelkes párt­
fogásába.

(Jakab Lajos) kassai színtársulata S.-a.-Uj­
helyben két hétre tervezett működését a tGaspa- 
rone* előadásával tegnap kezdette meg. Ha a be­
mutató előadás darabjának megválasztásánál az 
volt a főcél, hogy a társulat személyzete a közön­
ség bírálata elé mennél komplétebb számban vo­
nuljon: értjük a dolgot De bizonyára tapintató-



sabban cselekedett volna a direktor ur, ha ez ala­
pos ódonság helyett frisebb izü operettel kedveske­
dett volna az újságok Ígéretével felcsigázott müigé- 
nyeknek. Ma ,-Vótás Kata, < holnap» Georgette* megy.

(S.-a.-Ujhely város főbírája) nem egyszer 
dicséretes tanújelét adta már a közrend iránti ép 
érzékének. Ebből joggal következtethető az, hogy 
látó és halló érzékéhez panaszunkkal folyamodha­
tunk. Kérjük tehát hallja meg kérésünket, győ 
zódjék meg saját szemeivel kérésünk alaposságáról. 
A dörzsiki kúthoz az esteli órákban állíttasson rend­
őrt, mert ott már kezdik agyba-főbe verni egy­
mást a merítés elsőségéért. Továbbá ne engedje 
meg hogy a vásártér legyen az ottani városrész 
szemét-rakodó dombja. Eperjes és N.-Károly 
varos veszedelmén okulva gondoskodjék arról, még 
pedig érzékeny rendbüntetések kilátásba helyezé­
sével, hogy minden házban kéznél legyen a kapi- 
tány-vis s a tűz- és járványfészkeket képező 
szemétdombok az udvarokról eltávolittassanak. 
Végül tisztelettel megsúgjuk, hogy a rongyvai 
kőhíd mellett az egyik vámsorompó mar hónapok 
óta lezuhanással fenyeget. Gyors és erélyes intéz­
kedést kérünk. (Beküldetett.)

(Gyászhir.) Nemessányi Ágoston, nyugalma­
zott kir. törvényszéki iroda-igazgato, évek óta 
tartó súlyos betegség után, életének 76 ik évében, 
befejezte földi pályáját. Temetése f. hó 11-én ment 
végbe S.-a.-Ujhelyben. Nyugodjék békében.

(A Magyar Kárpát-Egyesület) keleti Kár­
pátok osztályának tagjai, mint az ^Ungvári Köz- 
löny<-ben olvassuk, d. e. 11 órakor tanácskozást 
tartanak S.-a.-Ujhelyben, a vármegyeház termében. 
A tanácskozás tárgyát a Kárpátegyesületnek 
augusztus hóban Ungvárott tartandó közgyűlése 
és az ezzel kapcsolatos kirándulás határidejének 
és prográmjának megállapítása togja képezni. Jel­
zett kirándulás az újonnan megnyílt vadregényes 
munkács-sztry-i vasútra is ki fog terjeszkedni.

a bárót, mint nemeslelkü tanügy barátot és az is­
kola gondnokságnak ügybuzgó elnökét. Eltekintve 
attól az okulástól, melyet minden tanitó egy ily 
gyűlés lefolyásából meríthet, mindnyájan azzal a 
tanúlsággal tértek haza, hogy az oly hivatásos 
kezekre bízott állami iskola működése igen-igen 
megszolgálja a magas kormány által a nemzet 
vagyonából reá fordított filléreket. Megszolgálja 
pedig még egyszer oly nagy mértékben, mint a 
tiszta magyar vidéken ; mert a kulturális célt 
egyesíti a nemzetivel s ez utóbbi felvidékünkön 
vajmi fontos most, amidőn célunk nem csak ér 
zelemben, de nyelvben is egygyé lenni. (r. 1.)

(A Farkas Lajos) által »Pataki Emlék* 
cimen zongorára szerkesztett keringő már megje­
lent és Lőwy Adolf könyvkereskedésében kapha­
tó. A mű különös érdekkel bir azért is, mert az 
Laczay Lászlóné szül. Mezőssy Sara úrnő őnagy- 
ságának van ajánlva. Mi is ajánljuk a zeneked­
velő és műe.tj közönség figyelmébe.

(A bodrogközi tanítói kör) f. hó 4 én Szol- 
nocskán tartott gyűlésének lefolyásáról a követ­
kező értesítést küldötte hozzánk egy tanügybarát : 
Lukáts István elnök meleghangú megnyitó beszéde 
után Csorna György, szolnocskai tanitó, a Tisza 
folyó környékét ismertette földrajz- és történelmi­
leg, mely előadás úgy a tanítókra, mint a lai­
kusra nézve egyaránt vonzó és tanulságos volt. 
Kulcsár Ferenc, szomotori tanitó, a levegőről tar­
tott tanitást; tanítási módszere és előadási módja 
köztetszést aratott s jegyzőkönyvileg megdicsér- 
tetni rendeltetett. Ezután Fischer Ármin, király- 
helmeci tanitó, mutatta be a tizedes és a közön­
séges törtek osztását ; ügyesen és szerencsésen 
oldotta meg nehéz feladatát. Ügyes tanmódszere 
folytán a kör megelégedését vivta ki osztályré­
szül. Végre s ugyancsak az előbb említett tanitó 
felolvasást tartott »az ember életéből,« mely a 
gyűlésnek szintén nagyérdekü pontja volt. Felol-

(Meghivó.) A sárospataki ifjúsági tűzoltó- j vasót a gyűlés összes tagjai lelkesen megéljenez-
1 ŐQ't m'ílno t r .Án n _ 1 _ xr ' 1__r _ _ •' __ 1 -iegyesület 1887. május 15-én, a :»Kossuth-kerte-ben 

saját alaptőkéjének gyarapítására diszgyakorlattal 
egybekötött zártkörű táncvigalmat rendez. Belépő 
dij: Személy-jegy 1 forint. Család-jegy 2 forint. 
Tűzoltóknak 50 krajcár. A diszgyakorlat kezdete 
délután 3 órakor. Felülfizetések köszönettel fo- 
gazdtatnak s hirlapilag nyugtáztatnak. Kedve­
zőtlen idő esetén a ,táncmulatság* a városháza 
nagy termében fog megtartatni.

(A vécsei gkath. templom) és torony tető­
zetét, mely az -év elején ottan dühöngött tüzve- 
szedelemnek esett áldozatul, ma-holnap már telje­
sen helyreállítja a hivők áldozatkészsége és se­
rény munkája. A gömböt (keresztet) f. hó 8-án 
illesztették a torony hegyébe nagy ünnepséggel. 
Az alkalmi egyházi beszédet Farkas Miklós, vá­
sárhelyi gkath. lelkész, mondotta.

(A hívek kegyelete ) Bold. eml. Laky And­
rás felső-zempléni ev. ref. esperesnek a ladmaci 
temetőben lévő síremlékét ma egy hete leplezték 
le minden mozzanatában megható egyházi ünnepi­
ességgel. Az alkalmi templomi beszédet Böször­
ményi egyh. megyei főjegyző mondotta. A sírnál 
Kádár János, legényéi ev. ref. pap mondott min­
den jelenlévőt szive mélyéig átható remek imát. A 
felső-zempléni egyházmegyei énekkar gyászénekek­
kel járult a kegyelet adójának lerovásához. A gyász- 
ünnep befejezése után ismét a templomba gyüle­
keztek a leghívebbek Mezey Jakab, ladmaci h. 
körjegyző, kikeresztelkedési aktusára. A neofita 
a keresztségben Gyula nevet nyert. Ez alkalommal 
Ujj István, ladmaci pap szólott ékesen. Kálniczky 
Janos esperesnél közebéd volt.

(Kirándulás.) A sárospataki akadémiai tor­
na egyesület f. hó 16-án a hatfai fürdőbe fog ki­
rándulni, hol a környékbeli intelligencia által ren­
dezett közebéd után nehány atlétikai mérkőzés 
leszen.

(A sárospatataki ref. főiskola) jogakadémia 
ifjúsága, csatlakozva az egyetemi ifjúság s a test 
vérakadémiák fellépéséhez, szintén intéz feliratot 
a képviselőházhoz az önkéntesi tiszti vizsgálatnak 
magyar nyelven való letehetése tárgyában. A fel­
iratnak az országgyűlés elé leendő terjesztésére 
Komjáthy Béla orsz. képviselőt kérték fel.

(Talált hulla.) F. hó 10-én a Csicsvaalján 
túli erdőben, az Inócz hegy oldalán, egy izr. fér­
finak nyakan borotvával fölmetszett hullájára buk­
kantak. Beszállították Varannóra boncolás végett. 

A tettest nyomozzák.
(A varannói alsófoku ipariskola) a magas 

Kormánytól folyó tanévre 250 frtnyi államsegélyt

(A felső zempléni tanítói kör) f. hó 6-án 
A.-Hrabóczon tartá ez idei tavaszi gyűlését, me­
lyen a tanférfiak és tanügy barátok soraiból szá­
mosán vettek részt. A gyűlés főbb tárgyai vol- 
tak: gyakorlati tanitás a magyar irvaolvasásból 
tói ajkú gyermekeknek,u Mácza Alajos a.-hrabóczi 
állami isk. tanítótól; >gyakorlati tanítása a beszéd 
és értelem-gyakorlatokból, tekintettel a földrajzi 
elő fogalmakra* Seliga Antal varannói közs. isk. 
igazgató tanítótól. Sváby István sztropkói áll 
l!r°U,Jan,tÓ értekezést olvasott fel irva-olva- 
Sás. ldeSen ajkú iskolákban A Ezenki-
lU/ korbel1 ügy nyert elintézést. Gyűlés után 
kozebed volt az iskola tantermében, hol Balassa 
István br. felkoszönté a tanítókat, Gerecz Lajos pedig

is

ték. Értekezése a »Néptanitók Lapjáénak kül­
detett be.

(A fillokszera elleni orvosság) e sokak által 
kutatott drága szer, föl volna találva. Múlt hó kö­
zepén a budafoki hegyen próbát tettek Szkala 
Antal gyógyszerésznek egy titkos készítésű folya­
dékával; most pedig azt jrják, hogy meggyőződ­
tek a kisérlés sikeréről. Állítólag a szőlőtőkéken, 
melyeket a Szkala-féle szerrel dezinficiáltak, egyet­
len fillokszerát sem találtak; míg a szomszédos, 
szabadjára hagyott tőkék egészen ellepvék az 
élősdi állatkáktól. Ebből pedig az következik, 
hogy Szkala megoldotta a nagy problémát. Bár 
úgy volna!

(A vesztegetés ellen) szigorú törvényt ké­
szül hozni a ,t. Ház.4 A törvényjavaslat rövidebb 
mint a tiz parancsolat, mert csak hét $-ból áll, 
de elegendő arra, hogy kevesbítse a gonoszok 
számát. Az első § a akként rendelkezik, hogy 
amely választóra bebizonyosodik a megvesztege­
tés, vagy megfélemlítés vádja : az új képviselő 
választásnál orsz. képviselő jogát nem gyakorol­
hatja. A többi szakaszokban pedig kimondatik, 
hogyha a honatya-jelölt maga is vesztegetett, 
vagy neki is része van a megfélemlítés furfang- 
jaiban : megválasztatása a) semmisnek tekintetik, 
b) a következő választásnál jelöltségre nem áspi- 
rálhat. Szép-szép ... de hát az embereknek már 
természetükben rejlik az az inger,mely»nititur in veti- 
tum.« A legtisztább és legolcsóbb választásokat 
titkos szavazat utján lehetne elérni, hanem Magyar- 
országon addig, mig azt érvényre emelve látjuk 
még sok viz fog lefolyni a — Tiszán.

(Kun Bertalan,) tiszai püspök, főpásztori 
körlevelet intézett a vezetése alatt álló tiszánin- 
neni egyházkerület (8 vármegye) lelkészeihez, mely­
ben a hazai ipar felkarolására szólítja fel őket. 
A lelkészek jó példával járva a nép előtt, nagyon 
sokat tehetnek a hazai ipar érdekében, ha ők 
maguk mellőzve a külföldi ipar termékeit, hazai 
ipartermékekből szerzik be szükségleteiket. A kör­
levél másik tárgya a köznépnek azon könnyelmű­
ségéből eredeti hibájáról szól, hogy betegség 
esetén nem veszi igénybe az orvosi segedelmet, 
hanem rábízza magát tudatlan és sokszor lelkiis­
meretlen kuruzslókra. Felhívja a lelkészeket: has­
sanak teljes erkölcsi befolyásukkal a népre. Intsék, 
buzdítsák a népet tisztaságra, járványos időben 
a megrendelt óvóintézkedések pontos és szigorú 
teljesítésére.

(Vívó iskola Sárospatakon) Dessewffv József 
vivő mester, kiről lapunk f. évijan. 16-iki számá­
ban is volt szó s ki eddig, ahol csak megfordult 
mindenütt szép sikert mutatott szakmájában, vívó 
iskoláját a múlt hó elején Sárospatakon 16 tanit- 
ványnyal megnyitotta. A mint az eddigi jelekből 
lehet következtetni, irja tudósítónk, a szakmáját 
alaposan értő fiatal ember odaadó fáradozásainak 
a nagyon rövidre szabott tanfolyam dacára is 
szép erkölcsi eredménye lett. A tanfolyamot f 
évi junius hó elején táncmulatsággal összekötött 
nyilvános vizsgálattal fogják berekeszteni,

(A nők és a színek.) Egy hires francia mii- 
ítész ekként nyilatkozott: Minden jellem, vagy 
ha úgy akarjuk, szellem, bensőjének megfelelő 
szint választ. Asszonyoknál, kik narancs, amaranth 
vagy gránát, sárga vagy csizzöld ruhát hordanak,

szinte biztosan következtethetni az izgatott, vesze- 
I kedő természetre. Ne higyjünk azoknak, kik viola, s 

még kevésbbé azoknak, kik a sárga szinü kalapo­
kat^ szeretik, s kerüljük azokat, kik ok nélkül fe­
ketébe öltöznek ; ezen szin méltán neveztetik bű­
vös színnek. Kik a fekete szint kedvelik és kere­
sik, kelt hogy örömest engedjék át magukat sötét 
és szerencsétlen gondolatoknak. A fehér olyan 
jellemüek szine, kiknek jellemük nincsen ; asszo­
nyok, kik fehérbe öltözködnek, csaknem kivétel 
nélkül tetszenivágyók. Kik a rózsapiros szint kedve­
lik, vidorak, szellemdusak és szeretetre méltók. 
Az égkék szin, szine az előkelő és szép asszo­
nyoknak. Kik e szint választják, rendesen szelí­
dek és ábrándozók; ha ifjak, szivük rendesen 
tiszta és ártatlan; ha öregebbek : gyűlölik az er­
kölcsi gyengeséget. A szürke szint azok az asszo­
nyok kedvelik, kiknek kedélye szelíd maradt és 
lelkűk frisebb, hogysem feketébe burkolózzék. 
Lilaszint többnyire olyan asszonyok viselnek, kik 
egykor szépek valának s többé már nem azok, s 
kik nagy hódítások után magukat visszavonták.

(Literből iteze.) Talán egész Felső-Magyar- 
országon, irja levelezőnk, nem létezik oly hamis 
liter-mérték, mint a Hegyalján. A korcsmákban 
bormértékül használtatni szokott literes-üveg alig 
van 7 deciliteres s igy még kisebb, mint volt a 
régi iteze. A dupla árt minden italmérö megkí­
vánja, de a rendes mértékkel és a bor minősé­
gével senki sem törődik s a nép valósággal 
szalma bort kénytelen fogyasztani. A hamis mér­
tékek leginkább a Hegyalján vannak használatban. 
Nagy hasznot tennének az illető főszolgabirák, ha 
az utazó közönség és a helyi lakosság érde­
kében a szomszéd vármegyék módjára a mérté­
keket községi jelvényekkel elláttatnák s azok ellen­
őrzésére a községi elöljárókat szigorúan utasítanák.

(Hány golyó talál, hány nem?) Ha a hábo­
rúban minden golyó találna, akkor nem lehetne 
háborút viselni. Nincs olyan óriási hadsereg, mely 
egy lábig el nem esnék egy óriási tűzben. Po­
rosz táborkari tisztek kikalkulálták, hogy az 1870. 
iki háborúban több ezer kilőtt golyóra esett egy 
halott. Kilőttek ugyanis a poroszok a háború 
tartama alatt körülbelül 30 millió puskatöltényt 
s 362,000 ágyulövedéket, és ettől a sok golyótól 
hatva maradt 35.000 francia katona. Minden meg­
ölt francia katonára tehát, beszámítva az ágyúlöve 
dékeket is körülbelül 1200 golyót lőttek ki a po­
roszok mig egy talált. Német részről ugyané hábo­
rúban körülbelül 28,000-en estek el, mi a poroszok 
számítása szerint 35 millió francia részről kilőtt 
golyónak felel meg, egy megölt poroszra 1250 
golyót számítva. Az aránytalanságot a két fél ki­
lőtt golyói és elesettjei között onnan magyarázzák 
a poroszok, hogy a franciák fegyverével gyorsab­
ban lehetett tüzelni, tehát több töltényt is elpaza­
roltak eredménytelenül. A mi arra tanít, hogy a 
gyorstüzelésnél többet ér a nyugodt, biztos 
célzás.

(Vizbe ugrott) Pazucha András sárospataki 
lakosnak 16 éves fia. Mielőtt öngyilkosságát elkö­
vette volna, a Bodrog folyó partján letérdepelve 
elvégezte utolsó imáját, s összekulcsolt kezekkel 
és „Jézus segits" kiáltással magát a megáradt 
folyóba vetette, hol nyomtalanul eltűnt a habok 
között.

(A Rákóczi harc magyar vezérlő szavai.) 
Rendkívül érdekes kézirat van a sopronvármegyei 
levéltárban, mely magában foglalja mindazokat a 
magyar vezérlő szavakat, melyeket II. Rákóczi 
Ferenc fejedelem nemes testőrseregében használ 
tak. E szavak a következők: Fel a fegyver; ké 
szülj tüzadáshoz; pofádhoz a fegy vert; adgy tüzet 
vedd ell a pofádtól a fegyvert; tiszticsd ki a ser 
penyőjét; fordulj fel; hátra enged lógni a fegy 
vert; vedd ki a töltést a lodingból; harabd e la 
töltést; porozd fel a fegyvert; zárd be a serpenyő­
jét ; fel a fegyvert; készülj fel balra a puska töl­
téshez ; erezd a csőbe a töltést; húzd ki két vo­
nással a vesszőt; igazicsd a mellyeden ; rövidicsd 
a mellyeden ; tedd helyre a vesszőt; fel a fegyvert; 
bal hónod alá a fegyvert; lábodhoz a fegyvert; 
hajulj le a fegyverrel; fel a fegyverrel; karodra 
a fegyvert; fel jobbra négyszer; fel balra négy- 
srer; egész jobbra fordulyj: helyre egész balra; 
stb.

(Eladó) még pedig igen jutányos áron, egy 
meg mindig jó karban levő, félig használt tölgyfa 
hidas (rév). A venni szándékozók értekezhetnek 
a községi elöljárósággal Bodrog-Zsadányban.

Irodalom.
(Uj könyv.) Megjelent és szerkesztőségünkhö 

beküldetett: ^Magyarország helységnévtára.* Ké 
kötetben. Szerkesztette: Dvorzsák János 
(A „Hazai Füzetek" kiadóhivatalának tulajdona 
kapható Budapesten, II. Donáti utca 3.) Els 
kötet. Egyetemes rész. Magyarország összes tár 
sadaími alakulásának legújabb képe, illetve hazán! 
földrajzi, kiterjedési, népességi, nemzetiségi, po 
litikai, törvényhozói, igazságszolgálati, pénz-, vám 
és adóügyi, közlekedési, hadügyi, felekezeti, tan 
ügyi, közgazdászati és egyesületi viszonyainál



kimutatása. Betűrendes rész. Magyarország összes 
lakóhelyei (községek, puszták, telepek, stb.) hiva­
talos és nem hivatalos elnevezéseinek betűrendes 
jegyzéke, a helynév jellegének, az utolsó posta-, 
vasút-, táviró- és hajóállomások kitüntetésével. 
Második kötet. Magyaroszág Helységnévtára te­
kintettel a közigazgatási, népességi és felekezeti 
viszonyokra, vármegyék és járásonkint minden 
egyes politikai községnél jelezve a hivatalos elne­
vezés mellett annak német, tót, oláh, ruthen, szerb, 
latin stb. neveit, a hozzá tartozó pusztákat, tele­
peket, a népesség lélekszámát felekezetek szerint, 
kitüntetve az illetékes egyházi hivatalt, illetve ha­
tóságot. Ara a két kötetnek io., diszkötésben 12 
ft. Ajánljuk e maga néniében páratlan s a fönnebb 
megjelölt hivatalokban nélkülözhetetlen müvet, 
olvosóink figyelmébe.

A magyar népdalok valóságos kincstára a .Magyar
Dal-Album*, melynek hatodik folyamából épen most jelent 
meg a 7-ik füzet az 1121 -1140. számú dallamokkal. Egyes 
füzet ára 25 kr. Egy-egy folyam ára zongorára alkalmazott 
200 dallam tartalommal 1 ft 80 kr. Előfizetést a jelen fo­
lyamra, valamint megrendelést a már megjelentekre még min­
dig elfogad a .Magyar Dal-Album' kiadóhivatala Gy5rött|

A .Képes Családi Lapok" 33. száma következő érdekes 
tartalommal jelent meg: Életre, halálra. (Elbeszélés, folyt.) 
Fanghné Gyújtó Izabellától. — Meghalni ifjan. (Költemény.) 
Király Kálmántól. — Az amerikai párbaj. (Elbeszélés, vége.) 
Ü. Tóth Kálmántól. — Kaland, kudarc (Humoreszk.) Nul­
lától. — A szép kezek. — Zárda pincéjében. (Képpel.) — 
Boldog napok. (Képpel) — Szent Mihály. (Regény, folyt.) 
Werner E-től. Fordította: Brankovics György. — Tavasz 
(Költemény, képpel.) Jámbor Lajostól. — A zongora rövid 
története. Zenelap. — A cél. (Elbeszélés, folyt.) Szarvas Ma­
riskától. — Mindenféle. Melléklet; „Harcz a milliókért." 
(Regény, folyt.) Xavier de Montepin-től. II. 137—152 oldal. 
A borítékon : Sakk-talány. — Szám rejtvény stb. — Előfizet­
hetni : Méhner Vilmosnál, Budapest IV. kér. papnövelde-utca 
8. sz. Egész évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr.

Közgazdaság.
Assicnrazioni Generali. Lapunk hirdetési rovatában 

közöljük az osztrák-magyag monarchia eme legrégibb és leg­
nagyobb intézetének i8§6. ávi mérlegét. Az előttünk fekvő, 
a Triestben f. évi április hő 2Z-én megtartott közgyűlésen 
beterjesztett igezgatósági jelentéséből átveszszük a következő 
adatokat. Az összes biztosítási ágakban a d i j- és illeték- 
bevétel 14,184,415 frt 60 krra ment, mig a kamatjövedelem 
1.352.474 frt 64 krnyi összeget ért el. Kártérítésül az 1886-ik 
évben 9.814,405 frt 52 kr fizettetett ki, s e szerint a Generáli 
által alapítása vagyis 1831. óta nyújtott kárpótlás 197.280,155 
frt 20 krt tészen, miből a Szent-István korona országaira 
36.357,142 frt 21 kr esik. Az 1.184,519 frt 97 krral kimuta­
tott tiszta nyereségből 345,864 frt 44 kr az értékpapírok ár­
folyama ingadozására alakított tartalékalaphoz csatoltatott, mi 
által ez felszaporodott 1.333,284 frt 5 krra, mig a rendes nye­
remény tartalékba az alapszabályoknak megfelelő eg 58,090 frt 
90 kr utaltatott, mi által az 2.229,369 trt 63 krra emel kedett. 
A készpénz dijtartalalékok 1.433,585 frt 45 krral gyarapodtak 
és 22.918,436 frt 68 krt tesznek. Különös figyelmet érdemel, 
hogy a tulajdonképi biztosítási üzlet alig eredményezte a 
tiszta nyereség egyharmadát, ez eredmény ugyanis 355,899 
frt 2 kr, mely a 14 milliónyi díjbevételnek nem egészen 2,/2 
%-a. Ellenben örvendetesnek mondható azon emelkedés, mely 
az életbiztosításban mutatkozik és a melyet a lehető legked­
vezőbb feltételek megállapításának lehet köszönni. Az uj biz­
tosítások, a törlések és kifizetések levonása után 8.452,046 
frt 14 krnyi gyarapodást mutatnak, melylyel a biztosított 
összeg 97.982,853 frt 96 krnyi roppant nagv összegre emel­
kedik. Miután a biztosítéki alapok 1.809,132 frt 83 krral 
emeltettek, minek folytán azok immár 35.088,149 frt 4 krra 
mennek, mégis elhatároztatott, hogy minden egyes 315 frttal 
befizetett részvény után osztalékban 300 frank vagyis 120 frt 
aranyban fizettessék. A múlt évben elhunyt Korizmics László 
helyett az igazgató tanácsba beválasztották Jókai Mórt.

Felelős szerkesztők:
PAYZSOSS ANDOR és HORVÁTH JÓZSEF.

Főmunkatárs: DONGÓ GY. Gr É Z A. 
Kiadótulajdonos: ÖZV. BORUTH ELEMÉRNÉL

sr ír b

Első zemplénmegyei honi bútor-csarnok megnyitás.
\ an szerencsém a n. é. közönség becses tudomásárá hozni, hogy folyó évi April- 

hó 1 -löl kezdve a főtéren (Mattyasovszky-féle hazban) egy a fenti czim alatt kereskedel 
mileg bejegyzett és dúsan berendezett

^ nyitottam, mely egyidejűleg asztalos- és lrárpÍtOS-22a."VÜael3rl3rel van egybe­
kötve, hol is minden szakba vágó munkák a leg jutányosabb áron kaphatók. Mun­
kásaim és bútoraimat a budapesti asztalos- és kárpitos müipar-mühelyből szereztem be, ma­
gam pedig a fővárosban szintén folyton e szakban működtem ; ezen előnyök azon kellemes 
helyzetbe juttatnak, hogy a n. é. közönség kívánalmait minden tekintetben kielégíthetem és 
főtörekvésem oda irányul, hogy nagyrabecsült vevőimnek a legizlésteljesebb munkát 
szolgáltassam ki. — Ezenkívül még egy

tükör-, kép- és vasbú tor-rak tárt
is rendeztem be, hol a legfinomabb arany- és politúrozott keretű tükrök és képek, valamint 
vasbutorok kaphatók.

Dúsan és izlésteljesen összeállított raktáram megtekintésére a n. 
lettel meghívom.

A n. é. közönség pártfogását tiszteletteljesen kérve, maradtam 
S. a.-Ujhely, 1887. ápril hó 1 -én alázatos tisztelettel

14-25

közönséget tiszte-

JAKOBOVTTS ARMLET

Schlick-féle vasöntöde és gépgyár-
részvény-társaság Budapesten,

KÖZPONTI IRODA: VI. Váczi-kőrat 57, GAZDASÁGI GÉPOSZTÁLY: Külső Mi nt 1696-1699
Schlick-féle 'szabadalmazott

„Triumph11
sorvet[őgép> k.

BUDAPEST"

Legnagyobb kitünte­
tés a vetőgépre:

arany diszokmány a hatvani nem­
zetközi ekeversenven.

Schlivk-féle szabadni, 
egyes-, rayol-, kettös- 

és hármas-ekék,
2 első dij aranyérem 
és még három egyéb 

kitüntetés.
Sehlick- és Yidats-féle 
ered. egyes-ekék,’ka­
páló, töltögető éspor- 

liányitó ekék stb.
2—6 Yegolesóbb órak.

Gőzcséplők, jór- 
gányeséplők, ga­
bona rost ók, őrlő­
malmok, takar- 
niónyDészitő és 

egyéb gazd. gépek.

Előnyős fizetési*!altételek

Árjegyzékek Kívánatra ingyen és bér ment ve.

37, lóerejü
GÖZMOZGONYOK

fa-, szén- és szalmatüzelésre
a legszilárdabb szerkezetű, köny- 
nyen szállítható és uj szerkezetű

GÖZCSÉPLÖGÉPEK
szeges dobbal, kettős tisztitó mű­
vel, árpatoklyászolóval és osztá­

lyozó hengerrel.

Ár 3150 frt és azon felni.
Munkaképesség

10 óra alatt 3000—6000 kéve 
Jótállás.

YlAGYAR (ÍŐ/íCSÉPLOKÉSZLETEK

Grossmann és Rabschenbach-m
BÁDAPESTEJÍ

4, 6, 8 lóerejü

gözcséplő -készletek
verőléczes dobbal és vaskerettel,

legújabb, legszilárdabb szerkezet;

ekék, vetőgépek,
ROSTÁK, MALMOK,

morzsolok,
SZECSKA- és RÉPAVÁGÓ,

és mindennemű más

MEZŐGAZDASÁGI
gépek.

Ül ifl

wBm

_____ _____________
„s™. 1 ......1 Lj

Y'VÍ'C L-----X-

Az 1885-ik
BUDAPESTI ALT ALÁNOS 
ORSZÁGOS KIÁLLÍTÁSON

NAGY DÍSZOKLEVÉL.

Grossmann és Raoschenbach —
ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁRA 

külső váci-ut 7. BUDAPEST külső váci-ut 7.

Budapestre felránduló vevők ki­

zárólag és egyenesen gyárunkba 

(5 pereznyire az osztr. állam- 

vasuttól) jönni kéretnek.
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Tenyész-marha eladás
mint évenkint szokott, úgy az idén is, folyó évi május hó 
23-án tartatik az uradalmi gazdatisztségnél Munkácson

Eladásra kerül:

64 darab tehén és ÜSZŐ tiszta allgaui és pinczgaui 
fajok, úgy berni keresztezésből származó állatok.

Ugyanazon napon 20 darab kocsi- és hátasnak 
jól betanított 4 éves ménesbeli ló, szinte nyilvános árverés 
utján adatik el.

Az árverés kezdete d. e. i o órakor.

v\x

\

\
X

Az uradalmi igazgatóság Munkácson.

\ \ \ \ \ \',X \ \ \ \ \' \ \ \ A ^ V:
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Portland és román meszlény (ezément)

Behyna testvérek
S-a-Ujhelytt

aján-ljálr friss töltései
Luhi Margit Bártfai Polenai

Szolyvai Parádi Karlsbadi

Marienbadi Selti Czigelkai

Mohai Ágnes Kissingi Giesshübli

valamint egyéb ásyány-, gyógy- és borvizeiket.

tx>

mindenféle idei töltésű

ÁSVÁNYVÍZ
legjutányosabban kapható

Reichard tesvéreknél.

Húzás rrrár a jövő hónapban.

mesém
Sorsjegy a |frt|li sorsjegy io ft,

« I Í4.

'őnyeremény készpénzben

10.000 ft. 5000 ft 201 levon. 14875
Kincsem Sorsjegyek kaphatók

A magyar lovaregylet sorsjegy irodájában: Budapesten,
váczi-utcza 6. sz.

'I alíim int e lapok líia<lólii vatalákan is.
jegyes- és fiiszerkereskedés.

Tk. 607/1887. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. jbirőság, mint tkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy Duplinszky Mihály kiskorú végrehajtatónak Rese- 
tár János végrehajtást szenvedő elleni 50 frt tőke követelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi kir. 
törvényszék és a gálszécsi kir. járásbíróság területén lévő 
Tőke-Terebes községben fekvő a t.-terebesi 56. sz. tjkönyvé- 
ben 114—114/a. 115. hz. sz. a felvett ingatlanok haszonélve­
zeti jogából s az ezen ingatlanokon lévő felülépitményemből 
végrehajtást szenvedő Resetár Jánost illető */5 résznyi birtok­
jutalékra 370 frt kikiáltási árban elrendelte és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlanság az 1887. évi junius hó 28-ik nap­
ján d. e. 10 órakor Tőke-Terebcsen a község bírája házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10%-át vagyis s 37 forintot készpénzben, vagy az 1881. 
LX. tcz. 42-ik j-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó i-én 3333- sz- alatt kelt igazságügyministeri 
rendelet 8. ij-ában kijelölt övadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. § a

értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Relt Galszecsen, a kir. jarasbirosag mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1887. évi márczius hó 14-ik napján.

líosltovics,
kir. aljbiró.

Tk. 127/887. szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirott közhírré teszi, hogy Propper Igndcznak Feld- 

messzer József elleni 494 frt iránti ügyében a tokaji kir. 
jbirőságnak 727/87. polg. sz. végzése alapján az árveres elren­
deltetvén, annak alperes lakásán, Tolcsvan leendő megtartására 
1887. évi, május 16-ik napjának d. e. 10 órája tűzetett ki 
határidőül, midőn az alperestől biróilag lefoglalt 476 frt becs- 
értékű, különféle házi bútorok és szüretelő edényekből álló 
ingóságok készpénzfizetés mellett becsáron alól is eladatni 
fognak.

Kelt Tokajban, 1887. május i-én.

Fekete Zsigmond.
bir. végrehajtó.

iP* A ki kétségben van a felett, *^|

hogy a hírlapokban feldicsért gyógyszerek közül melyiket 
használja betegsége ellen, az újon egy levelezőlapot Richter 
kiadó - intézetének Lipcsébe s kérje a „Betegbarát11 czimü 
röpiratot. E könyvecskében nemcsak a legjobbaknak bizo­
nyult háziszerek vannak részletesen ismertetve, hanem

betegségekről szóló Jelentések
is olvashatók. E jelentések mutatják, hogy igen sok eset­
ben egy egyszerű háziszer is elegendő arra, hogy még 
a látszólag gyógyithatlan beteség is szerencsésen elhárit- 
tassék. Ha • a betegnek a megfelelő gyógyszer rendel­
kezésére áll, akkor még súlyos baj esetén is gyógyulás 
várható, s ez okból egyik betegnek sem kellene a „Beteg­
barát11 megrendelését elmulasztani. E figyelemreméltó 
könyvecske segélyével sokkal könnyebben választhatja 
meg a szükséges gyógyszert. A röpirat megküldése a 

megrendelőnek költségébe nem kerül.

' Kapható S.-a.-üjhelyben: KINCSESSY PÉTER és 
ZLINSZKY JÓZSEF gyógytárában valamint a főraktárnok 
TÖRÖK JÓZSEF gyógytárában Budapesten.

|| Ezennel van szerencsém a mélyen tisztelt közönség szives tudomására hozni,
hog\ évek hosszú során fenálló, gazdagon felszerelt s úgy a kor igényeinek,

|| mint a ,e9jobb minőségnek teljesen megfelelő és e tekintetben a vevő közön­
ség bizalmát biró

az időközben beállott versenynyel szemben jelentékenyen leszállított 
3.F3,k mellett bocsátom a vevő közönség rendelkezésére.

Magamat továbbra is szives pártfogásába ajánlva, vagyok 
S.-a.-Ujhely, 1887. ápril 14

alázatos szolgája

JELENEK ÁDÁM.
4—10

m

Nincs többé fogfájás
Dr. POPP világhírű és valódi

Anatherin-
cs- k- udv- fogorvos száj Tizének 
Bécs, I. Bognergasse N. 2.

használata mellett. Fölülmúl minden más szájvizet, mint 
kitűnő óvszer mindeunemti fog-, száj- és torokbetegség 

I ellen, s <lr. 1‘opp fogporának vagy fogpasz- 
I tájának egyidejű használata után a fogak mindig egész - 
I ségesek és szépek, ami egy egészséges gyomor főfeltétele.

Dr. Popp fogplombja
sére, miáltal a bűzös lehellet megszűnik.

Dr. Popp növény-szappanja SlTlsr.'
tegségek ellen s kiválóan alkalmas fürdők számára.

Árak : Anathcrin szájvíz palackokban 50 kr.. 1 frt, és 
I frt 40 kr. Anatherin fogpasta dobozban 1 frt 22 kr. 
Aromaticns fogpasta darabokban 35 kr. Fogpor skatulyá­
ban 63 kr. Fogplomb tokban i frrt. Növényszappan 30 kr.

ÜF" A t. c. közönség kéretik, hogy világosan Popp 
KT* <?s. k. udv. fogorvos preperatumait kérje s csak 
SF~ olyant fogadjon el, mely védjegyemmel van 
§«r* ellátva. A hamisított Anatherin szájvíz, minőt 

gyakran árulnak, sokszor az egészségre ártal- 
5*- más alkatrészeket tartalmaz, miért is ennek 
IMF* megvételétől intjük a t. közönséget.

S.-a.-Fjbelyt kapható : Kincsesy Péter gyógytárában 
és Szentgyörgyi Vilmos kereskedésében, valamint : G 'ncz, 
Tolcsva, Sáros-Patak, Szántó, Tőke-Terebes, Tálja, Mád, 
és Szikszó gyógytáiaiban és diszáru kereskedésben.

I —21



S a. Ujhely legolcsóbb bevásárlási helye.
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Női kész rnha-raktár és divat-csarnok megnyiiás.
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására juttatni ho$?v 

helyben a Rákóczl-utezán (Kispiacz, Schvarcz sütödéje mellett)

egy női kész ruha raktárt és divatcsarnokot
rőföskereskedéssel egybekötve

nyitottam hol mindenféle női felöltönyök, szövetek, Cartonok, fehérnemüek
és hasonló áruk a legnagyobb választékkan kaphatók.

A női ruhákat saját műhelyemben csináltatom és mérték után bármi- 
nőt gyorsan készítek.

Hosszú éveken keresztül Budapesten hason minőségű szakban szerzett 
tapasztalataim és anyagi erőm által reméllem a n. é. közönség bizalmát 
megnyerhetni.

A n. é. közönség pártfogását kérve maradok tisztelettel

2_6 Grünberger Miksa.
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Evenként 3 húzás!
1887. évben főnyeremények :

Junius 1-én: 200.000 forint o. é.
Deczember 1-én: 100.000forint osztr. ért,
EltlfDKTl MHtKJEGlllK a napi árfolyamon

SORSJEGYEK
Igény-

jegyek
5 sorsjegyre 24 havi részletb. á frt 2,20
f® » 24 „ „ „ „ 4.40

azonnali játszási joggal míív a legközelebbi 
1>S.S7 j 1111 i h n 1-é 11 történő h 11 z á s li o z.
A legkisebb nyereménynyel kihúzott sorsjegyek a nyereményhuzá- 

soknál is tovább játszhatnak.

A Pesti magyar kereskedelmi bank VÁLTÓÜZLETE
Budapest, Dorottya-utcza 1.
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Legjobb asztali- és üditő-ital. lü

Hazánk legkedveltebb
savanyuvize

GNES CD'

mely nemcsak a polgári körökben kedvelt, de utat tört magának a felsőbb és leg­
felsőbb körökben is. Ő fensége

asztalán rendes italul szolgál.
Konstantinápolyban, Alexandriában, legközelebb Fiúméban is ép 

úgymint hazánkban általánosan a kolera megbetegedés ellen praeservativ
gyógyszernek bizonyult

Friss töltésben az ország minden gyógyszertárában, 
füszerkereskedésében és vendéglőiében kapható.

W Országos főraktár

Edeskuty L
m. kir. és szerb kir. udvari ásványviz-szállitónal 

BUDAPESTEN, Erzsébet-tér 7. sz.

Borral használva kiterjedt kedveltségnek örvend

Sátoralja-Ujhelytt kapható.- Kormos Gyula, Szentgyörgyi Vilmos 
Behyna testvérek és Malártsik György urak kereskedéseikben.

w

• X, .n-A.'rfV"AA-./\AAA ' 'V/X'V/X/X/X/V-, ,

HANGVERSENY. |

Van szerencsém a n. é. közönség > 
becses tudomására hozni, hogy a hely- >
beli indóház kerthelyiségében

minden vasárnap s ünnepnapon,
jól szervezett zenetársulatommal

HANGVERSENYT
3

tartok, mikor is a legszebb és legjobb } 
darabokkal igyekszem a n. é. közön- > 
séget mulattatni.

Kezdete mindig délután 4 órakor >
leend. >

ízletes ételek és jéghideg italokról 
a vendéglős fog gondoskodni.

Kellemetlen idő esetén hangverseny > 
nem tartatik.

A n. é. közönség pártfogását és szá» > 
mos látogatást kér

Hányt Lajos, >
zenekarvezető. 3

\yxz x/ ■ xz x/xzxzx/w vxzv. \s\s . xz V/XZ XZ XZXZXZ XZ xV-/ XZx/xzVZ

Tudomásul.
Félreértések kikerülése végett van Sze­

rencsem a n. é. közönség becses tudomá­
sára hozni, hogy: habár a főtéren levő 
kávéházam első vagyis utcára nyíló helyi­
sége építkezés alatt áll, mindennek dacára 
többi szobáim t. vendégeim kényelmére csi­
nosan berendezve lettek és a kiszolgálat a 
a legjobb fekete és fehér kávéban, valamint 
hűsített italokban a legpontosabban történik. 
Miért is a nagyérdemű közönség b. párt­
fogását és látogatását továbbra is kérve 
maradtam, kiváló tisztelettel

Friedmann Zsófia,
kávéház tulajdonos.

Székó község határában fekvő 443 osz­
tályozol holdnyi egy tagba levő birtok, Ung- 
várhoz 3/4 órányira. Úri lak, és hozzá megfe­
lelő gazdasági épületekkel ellátva, őszi vetés 
és az évi takarmány-terméssel, úgy cseléd­
élelemre életnemü, — a benetinei erdőből 
éventei 200 méter fa kiszolgáltatással folyó 
évi november hó i-től bérbe adó, A lakház 
beludvarral azonnal lakható.

Értekezhetni Szalók u p. Z.-Buttka
Tlmránszky Ferenc

tulajdonossal.

Hirdetmény.
Szalók község határában 540 magyar 

hold egy tagba levő Kossuth Vincze bir­
toka 1888-ik év január i-től bérbeadó.

Értekezhetni Petrovies Elek úrral 
DeregnyŐ U. p. Zemplén-Butka. 2—2

A legelőnyösebb szer
MINDEN ROVAR ELLEN
oly meglepő erővel hat és gyorsan irtja az undorító rova­
rokat, hogy semmi nyomuk nem marad. A vétel­
nél különösen ügyelni kell arra: fhogy az a mi papírban van, 
vagy lesz kimérve, az sohasem a valódi „Zacherl* külön • 
legesség.1* Csakis eredeti üvegekben és olesón 

kapható a valódi „ZACHÉRLIN*:
S.-a.-Cjhely: Kormos Gyula, Kincsessy Péter, Zlinszky Jó­
zsef; KÍ8-\ árda: Balkany Farkas ; Nagy-Mihály i Marmorstein 
Simon ; Sárospatak : Pavletits György; Szerencs: Rochlitz 
Rezső; Ungvári Speck Z., Gelb Márton, Krausz Adolf; 

Tokaj: Reimer D.

Főraktár: Jg ZACHEBL BÉCS, I. Goldschmied-utcza 2. sz.
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Vzle.
A tótel nevetótel neve

Viszontbiztosítási dijak : 237*167 46ék a mult évről : a) tűz iztositáa2ÜU9704S2 453642 46ittoshA- biztosítás101668 tti 685378,8ltmánybLrtoeitás biztosit 351736821113732111373
a) tűzbiztosítás kiűz- kárösszegek

tart. még ki nem fizet, károkra 45l,69S.tx
aiék oly károkra, melyek 1885. decs. 31-en 
rr.zgöVe-n voltak :

t) tVUbffiositás • •••••»....................
b' száll!tmányblztősi tas .-•*••••• 
ej jégbiztosítás................................... • • • •

3. Dijak a törlések levonásával $
a) tftzbiztoeitás .■•••••••••
b; szállítmány biztosítás •..••••••
c; jégbiztosítás.............................. .....

4. Kötvényilletékek:
a) tűzbiztosítás ..... !•»»•••
b szállítmánybiztosítás........................................
ej jégbiztosítás.......................................................

5. TöXe elhelyezések jövedelme :
a Értekekre adott előlegek kamatai.
b) Állam- és más értékpapírok kamatai es

c) Kamitok váltóleazámitásból. folyó-számlá-
tól és ágló...........................................................

fi. Nyerem.-egyenleg különb értékesítések folytán

7. Az állam es más értékpapírok többieterteke az 
1886. decz. 31 iki árfolvam szerint számítva 

A tűz biztosítási ágba befogialvák a tükörüveg 
biztosításban elért eredmények

Összesen . . • I

4i;>4U; (8
lati* 6 o9 

8537 30

6566710121 
1133118 52 
2213-fzÖ 12

253667 01 
13763 93 
75057 83

1787 85 

224H6 -26

72863 13

606341*42

9913142 85

342493 77

606349 42

9913142 85

31

305767 24 
67441 26

805707 24 
57441 26

168738 31 16373S 31

b) Bzállitm-bizt. kiűz kárösszegek 464,026.67 
tart. még ki nem tizet, karokra 164,239.03 

o) jégbiztosítás kitiz. kárösszegek 1,630.044.61 
tart. még ki nem tizet, károkra 6,038.61

3 Dijtartalék 1886. deczember 31-én még folyó 
biztosítás kért;
a tűzbiztosítás ) teljesen • •
b) szállítmánybiztosítás ) tehermentes . .

|4, Jutalékok :
a tűzbiztosítás . . . • •
b) szállitmánybiztositás . .
c) jégbiztosítás.....................

5. Kezelési költségek :
aj ttizbizto-itás....................
b] szállitmánybiztositás . .
c] jégbiztositas.....................

■6. Adók és illetékek :
aj tűzbiztosítás ..... 
bj szállitmánybiztositás . .
ej jégbiztositas.....................

7. A nvug-lij és előleg pénztár kamatai
8. Kétes Követelések leírása ....

Nyereség
2973359 526946 81 135003O6 59 Összesen

21.96624 

628266 50 

1586033 21

1971890-61 
970 lo 45

619203 80 
61487 92 

128238 52

7903( 9 38 
94545 92 

112525.58

219095:66 
♦>6d5 AC) 

24761:03

516C973 '84

2068906 06

7 6933 14

9973S0 88

250512 75

269.'iU 33
! 2973.159 78

10338:8' 
69059j89 

447543 10
526946 81

5160973-84

2068906(06

708933 11

997380 88

250512*75 
10138 82 
69 )59 39 

716813-13
1350.(3 6 59

Életbiztosítási osztály.mérleghez.Nyereség és veszteség-számla
1. Díjtartalék a múlt évi 51 • 1

le : díjtartalék az átadott viszonbiztositásokra
2. Tartalék függő károkra....................•.,••• :•

a halálesetre szóló biztositnsoKra
3. Díjbevétel b síelésre szóló biztosításokra .

c] évjáradekra szoló biztosításokra
4. Kötvénydijak........................................................... ij
5. Díjtartalék átadott viszontbiztosításokra . .
6. Elhelyezett tőkék jövedelme •

aj Lefzálog követelések kamatai . _. • • • h 
bj Értekekre adott előlegek kamatai • . . ij 
cf Állam- és má* értékpapírok kamatai . . ,!
dj Folyó számlák kamatai..............................
e’ Az ingatlanok tiszta jövedelme.................... |!
f; Életbiztosítási kötvényekre adott előlegek 

kamatai........................................................... ■ • -1

9 .'<3477 
371830*

3325730! 
455059 • 
95198í

miből
lékát

össze en . . 
levonva a tartalék rendes juta­

marad . .
í. Nyerem, egyenleg különf. értékesítést k folyt, 
s, az állam es más értékpapírok többletértéke 

az 1886. decz. 31-iki árfolyam szerint számítva

Összesen

88514 i 
1787 - 

545íft2 i 
30325 i 

2631503

117526 : 
10467073

8219104 
224796 i

19001646 Só 
36o325:97

3875989 13 
52789 8 

444265 98

821910(62
224796 60 
36546 92

182126 13

24556928 411 443469 65

194X11616 86 
360325 97

£875989 13 
52789 85 

444265 93

821910 62 
224796(60 
36546 92

182126-13

25000398 06

1. Viszontbiztosítási dijak . .
2. Fizetések esedékes biztositásol

a- Halálesetre szóló biztosításokért 
bj elélt s esetére szóló „ 
cl járadékokért.........................

Levonva viszontbiztos. fejében

3. Kötvény-visszavásárlások 

4. Dij- és költ­
ségtartalék 

az 1887. évi 
számlára

a] Halálozásra sz. bizt. 
-b] Elélésre r „ 
c] Járadékbiztosítás .

Összesen 
Levonva a kiegészítési részleteket 

Nettó-tartalék
5. Orvosi tiszteletdijak
6. Jutalékok
7. Költségek
8. Adó és bélyeg
9. Kamatok a nyereménynyel bizto­

sítottak javára .....................
10. Leírás kétes követelésékre.

Nyereség 
Összesen

az év 
olyamábai 
kifizetve

1 186509 57 . . . 136.09 57
készpénzt). tartalékb.

1612297 02 208545 64
: 481118 65 133553 03

131271 21 1410 35

3 55
1 88 343509 02

139241 60 41X0 —
2468545 28 339509 02

2088545 28 242LÜ54 30 • • • 21284*54 30
. . . 29 9.'6 82 . . . . . 290936 82

tartalék költség- 
tart a leli

15652075 35 313189 78
4721957 — 19848 02
1118644 51 — —

21522676 86 333037 80
21522676 66
2185571-1 66

. 1006184 01
20849530 62 20849530 62. .1 89028 1Ö 39028 10

. , 2ő8ij98 05 258698 05
417272 99 10467 07 427740 06

5U2Í3 17 . . . 50243 17

16296 31 16296 31
37633 52 37633 52

83634 79 376072 To 465707 54
. . . 24556928(41 443469 65 25000398 X6

Az ASSICURAZIONI GENERÁLI vagyonállása 1886. deczember 31-én.

VÁGYÓ N

10

17

18

A részvényesek biztosított adóslevelei.........................
Ingatlan birtok:

a) városi telkek.................................................................
b] földbirtokok gazdasági leltárral].........................
ej 1SS6. deczember 31 én még el nem adott gazdasági

termékek a társaság földbirtokaiból....................
aj Kölcsönök a társaság életbiztosítási kötvényeire 
bj Aktív életjáradekok és jelzál " által biztosított, a 

felek halálakor felveendő tőkék vételára . . . . 
Kamatozó jelzálogilag
biztosított töke-köl- . „ , . a.ncsönök ingatlanokra a íh 0 • • • fit í.o&voOoO 

jelzálog osztályba tar- F hátralékos „ 9,36019
tozók Kivételével . .
Kölcsönök letéteményezett állam-és más értékpapírokra
Állam- és más értékpapírok [A melléklet]...................
Váltók a tárczában.................................................................
Előlegek a jelzálogosztálynak [alapsz. I. ez. e] pont] . 
Pénzek folyó számlán különböző bankoknál és hitel­

intézeteknél ...........................................................................
Készpénz-készlet a triesti és velenczei igazgatóságok

pénztárában..........................................................................
Készpénz-készlet a fiókok pénztárában.........................
Maradvány a viszontbiztosítók számláiból....................
Maradvány az intézet fiókjainak számláiból . . . .
Maradvány az A mérleg folyó s árulóiból....................
a Adósok különböző czimek alatt 
bj Adósok 
r] Letétek
d Letet GoldschmTedt alapítvány 
Díjtartalék átadott élet*viszontbiztos tásoki a .... 
Bútorzat és vasszekvények a társaság összes hivata­

laiban. czégtáblák, papír és nyomtatvány az összes
raktárakban.................................................

Előlegezett jutalékok és szervezési költségek ....

jelzálog kölcsönökre hátralékos kamatokkal 
; kezesség és biztosíték gyanánt

4 c«.

Az isse. deczember 31 -én a jövő évekre érvénybe ma­
radó dij kötelezők értéké • frt 22.4Ö2.483-38 ,

kin. szab. Assicurazionl Generáli központi igazgatósága Triestbeu 
Bielltzl Vnoetich János. A vezértltkér: Besso

A E Összesen N■ a: TEHER A Ii Összesen
~ frF~jkrfrt k: frt kr frt kr fvt kr frt kr

1637500 1837500 - 3675000 i Alaptőke................................................................................. 2625000 — 2625000 — 525000; —
2 Tőkésített nyeremény tat talék.................................... • • 1154085 05 1075281 57 2229369 63

4798686 74 V 3 Tartalék az értékpapírok árfolyam ingadozásának fe-
2826845 15 J7625531 b9 dezésére ................................................................................. 420848 90 912435 15 1333284 05

4 Jégbiztosítás tartaléka......................................................... 20OU00 — 200000 —
113607 42 113607 42 5 Ingatlan tartalék........................................................................ 1055768 40 KJőöf'öS 4Ü

2073501 94 6 Tartalékalap kétes követelések fedezésé-e.................... 40000 — 40000 — 80000 -
2120556 94 7 (Rendkívüli rendelkezés alatti nyeremény-tartalék , . ö 1 Öv)ü>0 — 315635— 631270 —

47055 — 8 a] Díjtartalék még érvényben levő biztosítások) a . .
az A mérlegen .... ! 2068906.03 2068906 06

b] , ,, ,, a B mérlegen .... 20 49530 62 20 49530 02
. . 157530069 1575300 69 9 Tartalék bejelentett de deczember 31-én még ki nem 

fizetett károkra:
'

az A mérlegen .... 621972 19 621972 19
56745 77 45483 20 102228 97 a B mérlegen .... . , 339509 02 339509 02

4271024 02 12358315 36 16620339 38 10 Osztalékalap az életbiztosításban nyereménynyel biz-
817483 16 . . . . . 247463 16 tositottak javára.................................................................. 428539 07 428539 07

373679 66 373879 66 11 A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona . . . 236711 82 236711 82
12 Jelzál oghitelezök....................................................................... — — -- -- -- --

410969 46 1951333 44 13 Egyenleg a viszontbiztosítók számláján.......................... 372119 65 26156 34 398275'. 9
14 Egyenleg az intézet fiókjainak számláján.................... 2114*1 78 38675 89 19816 62

48422 13 18270 01 66692 14 15 afílitelezök külömbözö ezimeken.................................... 630055 — 60 ;<)6 S3 690661 8)
66744 16 27390 12 94134 28 b] Letétek kezesség és biztosíték gyanánt.................... 523613 H 367352 31 890965 72

1 527)00 93 141)9 58 641220 51 16 A B mérleg folyó számlájának egyenlege.................... 538-80 S3 ................. 5; i-8.su 83
818117 91 170621 68 9SS769 59 17 Gidoni alapítvány .................................................................. 5052 53 ................. :5< 52 .5 .

538880 83 538880 83 18 Girard alapítvány....................................-......................... 4977 50 4977 50
309 .83 87 664841 51 19 Goldschmiedt alapítvány ............ 3000 — . . . í. . 3000 —

4850 83 4850*83! A. B. Összesen)
523613 41 3*37352 31 890965 72 aj Felosztható nyeremény írt 553 646.99 239,834,97 793,481.96 i

3000 — 8000 —! Le: Átvitel a vonat- i
. . , 444265-98 444266 98 kozó nyeremény tar- 513114 43 222276 63 735391 Ü<:

talék javára. frt 40,532.56 17.558.84 58,090.90 I
i „ $13.114.48 222,276.63 735,391.0;

'
|_ — — I

10295113 11 2S35bV§9 83 38651882 94 1U295113 11 2S3ÓU709 83 386) láÖ2 94
...Mi

1 | A jövő években lejárandó tüzbizto-
l ! tási dijak..............................................frt 22,462,483.88

: Dr. Bazzoni Richard, 13;733o KL, Dr. Oalabl R., hr. Maurog-onato I., báró Morpurgo József, Segré V 
József. Magyarországi vazórügyndkség Budapesten az intézet saját házában, Dorottya-utoza 10. szám.
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Eddig még föliilmulhatatlan.
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cs. kir. szab. valódi tisztított

ICSUKAMAJOLAJ
Maager Vilmostól, Becsben.

Az első orvosi autoritások által megvizsgálva, könnyen emészt­
hető hatása végett gyermekek részére is, különösen ajánlható ; mint 
legtisztább, legjobb, legeredetibb és általánosan elismert leghatásosabb 
gyógyszer mell- és tüdőbetegség ellen, gümö, sömör, daganatok, bőr­
kiütések, mirigy betegség, gyengeség sat. ellen.

I üveg sárga olaj I frt, I üveg fehér olaj I frt 50 kr.
Kaphatók a gyári raktárban

Bécs, XII. Bez. Heumarkt iSTr. 3.,
valamint valódi minőségben Ausztria-Magyafország gyógyszertáraiban és minden 
nagyobb füszerkereskedéseiben.

Sfttoralja-l jlielybcn : csak Zlinszky J. ur gyógyszertárában.
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CZIGELKAI
Lajos-torrás.

Jódtartalmú égvényes kony­
hasós savanyuviz. Első ran­
gú gyógyvíz. Dr. Oppel- 
czer tanár szerint »Magyar- 

ország csoda-gyógyvize.«

István-forrás.
Legdúsabb szén- és szik-sav 
tartalmú. Bor viz. Megszün­
teti a gyomor-bántalmakat' 
és előmozdítja az emésztést; I 
emellett jónak bizonyult óv-1 

szer a kolera ellen. i

Gróf Erdődj István ö excellentiájának forrás-kezelösége:
Sárosmegye.

Kapható minden füszerkereskedésben és vendéglőben.

S.-a.-Ujhelyt, Nyomatott a ,Zemplén* gyorssajtóján.


